a

SITUAÇÃO

EfRADA PM

_Oj,JQL  'j
' 	CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAU
APROVADO

fl APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

ai /  (o  /)GL

- \JSTO

REQUERIMENTO N° 196/2021 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal promova a
restauração do Largo do Poeta e do monumento em
homenagem ao Peixe Camurupim.

Tendo em vista que o Largo do Poeta e o monumento cm homenagem ao Peixe
Camurupim, cartões postais de nossa cidade, apresentam claros sinais de deterioração,
propomos o presente requerimento no sentido de promover a sua restauração.

A situação de abandono do Largo do Poeta é gritante, há anos o local encontra-se
totalmente abandonado. Outrossim, a imagem do Peixe Camurupim não recebe nenhum
cuidado ou reparo por parte do Poder Público há bastante tempo, fazendo com que um
de nossos mais ilustres cartões postais apresente um aspecto de descaso e abandono.

Destacamos que quando uma pessoa faz uma visita a algum lugar, são as construções, os
monumentos,  históricos ou naturais que de alguma -forma trazem em- suas- -características-
pistas

características
pistas sobre a história da localidade visitada e de seus habitantes. Esses patrimônios
despertam õ interesse, instigam a procura por mais informações sobre o lugar,
representam a materialização da cultura de uma localidade, além de trazer em suas
características e no estilo a história das pessoas que o construíram.

Logo, não se deve nunca deixar de lado a preservação do patrimônio cultural de uma
cidade, pois ele representa a rncrteriaiizaçôo  da nossa história e do-  identidade cultural
coletiva. Portanto, o que nos resta fazer é reconhecer a importância de nosso patrimônio
cultural e promover a correta preservação de tudo àquilo que tiver relevância para a
história da região.

Diante disso, dos fatos e necessidades apresentados, REQUBROà-esfa Douto- Mesa depois
de ouvido a decisão deste Plenário, como determina o Regimento Interno, que se digne
em oficializara Prefeitura Municipal para que promova a restauração dó Largo do Poeta e
do monumento em homenagem ao Peixe Camurupim.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEÍSON JO ''õtREGUES AIS/ES
Vere. dor (DEM)

CÂMARA MUNICIPALDEACARAÜ3
PROTOC: 	 MENTO

3$ SEI 2021

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acara - CE

CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com